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گــروه راه و شهرســازی / بــازار معامــات مســکن در 
مقطع زمانی شــب عید، امســال جهت متفاوتی را 
در مقایســه با ســال های قبل در پیش گرفته است. 
وضعیتــی که می توان از آن به عنوان مســیرپیمایی 

بازار در جهتی متمایز با گذشته یاد کرد.
تحقیقات میدانی انجام شــده از وضعیت بازار 
معامات مســکن در آخرین روزهای ســال نشــان 
می دهــد، جنــب و جــوش خریــداران در ایــن بــازار 
فروکش کرده اســت و خبری از تحرکات متقاضیان 
خرید و فروش آپارتمان در بازار شــب عید مســکن 
نیست. در حالی که حجم معامات خرید مسکن 
در پایان پاییز و ابتدای زمســتان به مرز 10 هزار فقره 
افزایــش یافته بود و عماً بــازار از حالت رکود خارج 
شــده بــود. آمارهــا نشــان می دهــد، در هر کــدام از 
ماه های آبان و آذر، حجم معامات خرید مســکن 
در مقایســه با ماه قبل، بیش از 30 درصد رشد کرد 
که عمــده این افزایش از ســمت تقاضای مصرفی 
بود. در دی ماه نیز حجم معامات خرید مسکن هر 
چنــد با ســرعت کمتر از آبان و آذر بــود اما باز هم با 
رشد مثبت همراه شد. شرایط اما در بازار شب عید 

معامات مسکن متفاوت رقم خورد.
بهمــن مــاه امســال، تعــداد معامــات خریــد 
آپارتمان های مســکونی در شــهر تهران بر اســاس 
آمــار بانــک مرکــزی، 13 درصد افــت کــرد. روایت 
فعالان بازار معامات مسکن نشان می دهد، دمای 
معاماتی در بازار مســکن اســفندماه نیز با کاهش 
همراه شــده اســت. در ســال های گذشــته، هر سال 
از نیمــه دی مــاه، مقطــع زمانی شــب عیــد در بازار 
معامات مســکن آغاز شــده و تا پایان ســال ادامه 
داشت. مقطع زمانی شب عید بازار مسکن معمولًا 
در هر ســال یکی از پرتقاضاترین و در برخی سال ها 
پرمعامله ترین دوره های زمانی بازار مسکن در طول 
سال محسوب می شــود. به این معنا که همان طور 
کــه فصل طایی جابه جایی در بازار اجاره مســکن، 
فصل تابستان است، مقطع زمانی شب عید )نیمه 
دی ماه تا پایان اسفند ماه( نیز در سال هایی که بازار 
معامات مســکن در شــرایط معمــول قــرار دارد، 
پرمعامله ترین مقطع خرید و فروش آپارتمان ها و 
جابه جایی مالکان واحدهای مسکونی به واحدهای 

جدید است.

وضعیــت بازار معامات مســکن امســال اما با 
ســال های قبل تفــاوت اساســی دارد. در حالی که از 
نیمه دوم امســال بتدریج شــاهد افزایش تقاضای 
خرید مسکن از ســوی متقاضیان مصرفی و بهبود 
وضعیت تقاضا و معامات آپارتمان های مسکونی 
از ســوی ایــن گــروه از خریــداران بودیــم امــا حجم 
معامات خرید آپارتمان در تهران در مقطع زمانی 

شب عید روند نزولی به خود گرفته است.
نــه تنها در بهمــن ماه، حجــم معامات خرید 
مســکن نســبت به دی ماه کاهش یافت که روایت 
مشاوران اماک و بنگاه های فعال مسکن در مناطق 
مختلف شهر تهران حاکی از افت تقاضا برای خرید 
مســکن در روزهای سپری شده در اسفند ماه است. 
مشــاوران امــاک در مناطــق مختلف شــهر تهران 
می گویند بازار معامات شــب عید مسکن امسال 
با همه دوره ها متفاوت است. چرا که تنها به فاصله 
حدود یک فصل از بازگشــت بخشــی از متقاضیان 
مصرفی به بازار معامات مسکن و اقدام آنها برای 
خریــد آپارتمــان، به یکبــاره حجم خریــد و فروش 
مسکن در بهمن و اسفند در مقایسه با پاییز و ابتدای 

زمستان افت کرده است.
بنــا بر اعــام این واســطه های ملکــی، به دنبال 
افزایــش ســقف تســهیات خرید مســکن در همه 
شهرها از جمله در تهران از یک سو و کاهش قیمت 
واقعی مســکن نسبت به ابتدای سال، از نیمه پاییز 
بتدریــج گروهــی از تقاضــای مصرفی کــه در طول 
ســه سال اخیر و به دنبال جهش قیمت مسکن، به 
اجبار از بازار معامات مســکن خارج شــده بودند، 
فرایند جســت وجو برای اطــاع از وضعیت بازار به 
منظور خرید آپارتمان را آغاز کردند. همین موضوع 
باعث شد در نیمه دوم سال، حجم معامات خرید 
مســکن بخصوص در ســمت تقاضای مصرفی به 
طور نســبی بهبود یابد و در برخی از ماه ها از جمله 
آبان، آذر و دی ماه، تعداد معامات خرید مســکن 

به میزان محسوسی افزایش یابد.
اما در بهمن ماه برخاف انتظار ســال های قبل 
که حجم معامات مســکن به دلیل قرار گرفتن در 
مقطع زمانی شب عید افزایش می یافت، با کاهش 
معامات و تقاضا برای خرید مسکن مواجه شدیم 
و تعداد معامــات خرید آپارتمــان در پایتخت به 

میزان محسوسی افت کرد. در اسفند ماه نیز همین 
روال در جریان اســت و حتی پیش بینی می شود در 
اکثــر مناطق تهــران بخصوص مناطــق مصرفی و 
پرتقاضا باز هم شــاهد افت معامات خرید ملک 
باشــیم؛ کمــا اینکــه در 17 روز اول آخرین ماه ســال 
)اســفند( شــاهد کاهــش حجــم معامــات خرید 

به دنبال کاهش تقاضای مسکن بودیم.
بــا این حال، مشــاوران امــاک می گویند اگرچه 
تعداد معامات در مقطع زمانی شب عید کاهش 
یافته است اما این افت معامات با رکود معاماتی 
دست کم یکسال گذشته کاماً متفاوت است. به این 
دلیل که نمی توان گفت رشد شدید قیمت در یکی 
دو ماه گذشــته منجــر به خروج تقاضــای مصرفی 
از بــازار و افت حجم خرید و فروش آپارتمان شــده 
اســت؛ در واقــع اگرچــه هنوز هم قیمت مســکن با 

قــدرت خریــد متقاضیــان مصرفــی فاصلــه قابل 
توجهی دارد و بسیاری از متقاضیان به دلیل ضعف 
قــدرت خرید قــادر به حضــور در بــازار نیســتند اما 
بروز جهش قیمتی در دو ماه گذشــته علت کاهش 

تقاضای خرید آپارتمان در پایتخت نبوده است.
پیش بینی یا انتظار متقاضیان خرید مسکن برای 
کاهش قیمت مسکن در ماه های پیش رو در حالی 
بازار معامات مسکن در مقطع زمانی شب عید را 
با افت حجم معامات و تقاضای مؤثر روبه رو کرده 
است که اتفاقاً شرایط برای کاهش قیمت مسکن در 
اوضاع فعلی بیش از هر زمان دیگری فراهم است. 
در حالی که برخی ابزارهای حباب سنج بازار مسکن 
از جمله عدد حاصل از نســبت قیمت به اجاره بها 
نشان دهنده اضافه رشد قیمت مسکن در سال های 
اخیر اســت، خروج کامل ســفته بازها از بــازار ملک 

به دلیل چشم انداز عدم افزایش محسوس قیمت 
مســکن دســت کم در کوتــاه مــدت و میــان مــدت، 
کاهش محسوس سرعت رشد قیمت در بازار زمین 
و مصالــح و نبــود تقاضــای هیجانــی در بــازار برای 
خرید آپارتمان و از همه مهم تر عدم کشــش مالی 
در ســمت تقاضا بــرای تحمل رشــد دوباره قیمت 
ملک از مهم ترین ویژگی های بازار مسکن در مقطع 

زمانی فعلی است.
مشــاوران امــاک می گویند با مشــخص شــدن 
نتایج مذاکرات و در صورت اثرگذاری این رویداد بر 
کاهش قیمت مسکن، بازار معامات مسکن شاهد 
افزایش تقاضا از ســمت متقاضیان مصرفی برای 

خرید آپارتمان خواهد بود.
آنها به هیچ عنوان چشــم انداز رشــد محسوس 
قیمت مســکن برای سال بعد )دســت کم تا پایان 
تابســتان 1401( را پیش بینی نمی کنند و از استعداد 
بــازار بــرای تخلیــه حبــاب و کاهــش قیمت ها خبر 
می دهند. همچنین کارشناســان مسکن معتقدند 
اقدامات دولت ســیزدهم در طرح جهش مســکن 
و ســاخت 4 میلیون خانه در پایان دولت سیزدهم 
باعث شــده اســت تا انتظــارات تورمی نیز بشــدت 

کاهش یابد.
ë مسیر کاهش قیمت

کاهش حجم معامات مسکن در شرایطی در 
مقطع زمانی شــب عیــد بازار خریــد آپارتمان های 
مســکونی رخ داده اســت کــه در بهمن ماه امســال 
کمتریــن میزان تــورم نقطه به نقطه)رشــد قیمت 
مســکن در یک ماه در مقایسه با ماه مشابه در سال 
قبل( نیز به ثبت رسید. متوسط قیمت هر مترمربع 
مسکن در شهر تهران در بهمن ماه امسال در حالی 
به 33 میلیون تومان رسید که این میزان در مقایسه 
با ماه مشابه ســال قبل، 16 درصد رشد کرده بود. از 
ابتــدای جهش قیمت مســکن در ســال 97 تاکنون 
این میزان کمترین ســرعت رشد قیمت مسکن به 
لحــاظ تحولات نقطه ای بوده اســت. تورم نقطه به 
نقطه مســکن در برخی از ماه ها در سه سال گذشته 
تا بیش از 100 درصد نیز به ثبت رسید. ثبت کمترین 
تورم نقطه به نقطه در بازار مســکن شهر تهران در 
بهمن ماه نشان دهنده حرکت بازار به سمت ثبات 

و احتمالاً کاهش قیمت است.

ثبت کم ترین نرخ رشد مسکن در 40 ماه گذشته
 »ایران« از انتظار ثبات در میان متقاضیان مسکن گزارش می دهد

مردم در انتظار کاهش بیشتر قیمت مسکن، معاملات خود را به تأخیر انداختند / کمترین رشد قیمتی مسکن از سال 97،  در بهمن امسال ثبت شد
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آغاز کار ستاد نوروزی وزارت راه
وزیــر راه وشهرســازی با پیش بینی  افزایــش ترددها در نوروز امســال، گفت: 
ســتاد سفرهای نوروزی از روزهای گذشته در وزارت راه و شهرسازی مشغول 
بــه کار شــده  و ۲۴ هزار راهدار از ۲۵ اســفند تا 1۴ فروردیــن در کنار پلیس به 

مسافران نوروزی خدمات رسانی می کنند.
»رســتم قاســمی« اظهار کرد: امســال طبق پیش بینی ترددهــا افزایش 
خواهــد داشــت و ســتاد ســفرهای نــوروزی از روزهــای گذشــته در وزارت 
راه و شهرســازی مشــغول به کار شــده اند. وی ادامه داد: طبــق گزارش های 
اعام شده، آمار فوتی های تصادفات کاهش داشته اما باز هم کافی نیست 
و اگر هر دســتگاه به مسئولیت خود به خوبی عمل کند، در این مسیر موفق 
خواهیــم بود. قاســمی گفت: ۲۴ هزار پرســنل در بخش راهــداری جاده ای 
مشــغول به فعالیت هستند و برنامه ریزی شده از ۲۵ اسفند تا 1۴ فروردین 

در کنار پلیس به مسافران نوروزی خدمات رسانی کنند.
وزیــر راه و شهرســازی بــا بیان اینکــه از لحاظ زیرســاخت و نــاوگان دچار 
مشــکاتی هســتیم، گفت: نــاوگان هوایی ســن بالایــی دارد و ایــن موضوع 
نگران کننده اســت؛ همچنین در حوزه ریلی ۵00 لکوموتیو در حال فعالیت 

هستند که به دلیل نقصانی که وجود دارد سرعت آنها بسیار پایین است.
در  کامیــون  هــزار   ۴۵0 از  بیــش  داد:  توضیــح  جــاده ای  حــوزه  در  وی 
جاده هــای کشــور در حال تردد هســتند که حداقل 1۶0 هــزار کامیون باید از 
رده خارج شوند. قاسمی با بیان اینکه بر اساس استانداردها برای نگهداری 
جــاده ای باید 3 درصد هزینه شــود، گفت: با وجود اینکه طبق محاســبات، 
عــدد بزرگی برای نگهداری جاده ای نیاز اســت، هیچ رقمی برای نگهداری 

جاده ها در بودجه سالانه وزارت راه و شهرسازی مشخص نشده است.
وی بــا بیان اینکه بیش از ۲۲0 هزار جاده آســفالته در کشــور وجود دارد، 
افــزود: بودجــه حمل ونقــل ســال 1۴01، ۲0 هــزار میلیــارد تومان اســت که 

معادل هزینه نگهداری تنها یک آزادراه در کشور است.
قاســمی وقــوع تحولی بــزرگ در حوزه حمــل و نقل را نویــد داد و گفت: 
برنامه ای برای ایجاد یک تحول بزرگ برای حمل ونقل کشور در حوزه های 
ریلــی، هوایــی و جاده ای توســط وزارت راه و شهرســازی در حال اجرا اســت 
کــه بــا اجــرای مصوبــات و عملیاتی شــدن توافقنامه هــای منعقد شــده با 

کشورهای مختلف محقق خواهد شد.

 بارگیری در بندر نفتی خلیج فارس 
به مرز ۲۸ میلیون تن رسید

مدیــرکل بنــادر و دریانــوردی هرمــزگان، فعالیت های ثبت شــده در حوزه 
تخلیــه و بارگیــری از بندر خلیج فارس در 11 ماه ســال جاری را ۲7میلیون و 

1۴۵ هزار و ۶۵۴ تن انواع فرآورده های نفتی اعام کرد.
و  11 ماهــه تخلیــه  تشــریح عملکــرد  علیرضــا محمدی کرجــی ران در 
بارگیــری و صادرات فرآورده های نفتی از بندر خلیج فارس اظهار داشــت: 
در این مدت 10 میلیون و 97۸ هزار و ۵37 تن انواع فرآورده نفتی از طریق 
این بندر به کشــورهای هدف صادر شــده که در همســنجی با مدت مشــابه 

سال گذشته ۴ درصد کاهش داشته است.
مدیــر منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهید رجایی با اشــاره به افزایش 17 
درصــدی صادرات قیر در این دوره زمانی اظهار داشــت: در این مدت یک 
میلیــون و ۶03 هــزار و 9۵ تن صادرات قیر به ثبت رســیده که عمده آن به 

سه کشور عمان، امارات متحده عربی و هندوستان ارسال شده است.

)درصد(


